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Remiss betänkandet Låt fler forma framtiden (SOU 
2016:5) 

Sammanfattning   
Landstinget Blekinge har möjlighet att yttra sig över betänkandet Låt fler forma framtiden. De 
delar som landstinget Blekinge valt att kommentera är förslag kring den lokala demokratin och 
som i stor utsträckning berör de landstingskommunala delarna i förslagen. Nedan följer 
kommentarer inom de delar i betänkandet som landstinget Blekinge valt att lyfta fram.  

3. Om delaktighet och jämlikt inflytande 
Landstinget Blekinge anser att förslaget om ny målsättning för demokratipolitiken är bra. Det är 
positivt att målsättningen lyfter in begreppet jämlikt inflytande vilket är ett viktigt begrepp för att 
stärka demokratins legitimitet.  

7. De förtroendevalda och den sociala representativiteten 
Att följa upp den sociala representativiteten via SCB årligen är angeläget och sätter fokus på en 
jämställd representativitet.  
 
8. De förtroendevaldas villkor 
Antalet förtroendeuppdrag bör inte minska i kommuner och landsting då det är viktigt med en 
bred representation. Att underlätta för förtroendevalda att kunna kombinera sina 
förtroendeuppdrag med arbete, hem och familj är viktigt att lyfta fram.  
 
Förslaget om att i kommunallagen tydliggöra att förtroendevalda ska kunna fullgöra sina uppdrag 
under trygga och säkra former ger ett ökat fokus på frågan.   
 
Möjligheten för fullmäktige att kunna få besluta om att förtroendevalda på heltid/eller anställda 
på betydande del av heltid ska kunna vara föräldraledig under maximalt ett år stärker och 
förbättrar villkoren. Detsamma gäller för den som på grund av sjukdom måste vara ledig. Vad 
som menas med betydande del av heltid behöver förtydligas.  
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9. Den lokala politikens organisering 
Förslaget om att fullmäktige bör arrangera allmänpolitiska debatter eller debatter kring aktuella 
frågor utan samband med ärenden som ska behandlas på sammanträden, bör kunna innebära att 
partiernas synlighet ökar. 

11. Medborgardialog och samråd i kommuner och landsting 
Att som medborgare kunna delta och framföra synpunkter inför beslut är viktigt liksom att skapa 
förutsättningar för detta. Det är också viktigt att det är fullmäktige eller ansvarig nämnd som 
beslutar om vilka frågor som är lämpliga att ha dialog kring, i vilka former, att ta fram riktlinjer 
och principer för hur det ska gå till. 

12. Det förstärkta folkinitiativet 
Att förenkla och förtydliga riktlinjerna för formerna för folkinitiativ är angeläget.  Det är positivt 
med en nationell webbplats för namninsamlingar av folkinitiativ så att det blir möjligt att samla in 
underskrifter via internet.   

13. Medborgarförslag och folkmotion 
Istället för medborgarförslag föreslås folkmotion införas och i förslaget föreslås detta vara 
tvingande. En folkmotion kräver att fler än en person står bakom ett förslag. Detta kan vara ett 
bättre alternativ än medborgarförslag då erfarenheterna av medborgarförslag i vissa fall har 
inneburit att en person skriver många förslag som har lett till en omfattande administration.  
 
Förslaget innebär att det skulle bli tvingande att införa folkmotion och att det ska vara tvingande 
ställer sig landstinget Blekinge tveksam till.  

14. Ungas delaktighet och inflytande 
Att skapa goda förutsättningar för ungas inflytande och delaktighet bör prioriteras och är mycket 
angeläget. Detta kan förbättras via nya forum och att kommuner och landsting tar fram policy 
eller handlingsplan för den lokala ungdomspolitiken. Att ge unga reella möjligheter till inflytande i 
kommuner och landsting är viktigt.  
 
Skolornas roll är också mycket viktig för att stärka de ungas kunskaper i demokratifrågor och det 
är positivt med förslag om att samarbetet med den lokala politiska organisationen bör stärkas i 
det nationella skolutvecklingsprogrammet.  
 
När det gäller förlaget om försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder finns det en viss 
tveksamhet. De fördelar som finns är att det finns kunskap om att fler 18-åringar än 21-åringar 
röstar vilket troligen beror på att 18-åringen fortfarande bor hemma och går i skolan vilket kan 
öka viljan att rösta. Nackdelen är att det blir otydligt när rösträttsåldern inte är densamma som 
myndighetsåldern. Det blir också otydligt med en försöksverksamhet när bara vissa 16-åringar 
kan rösta beroende på i vilken kommun de bor.  

15. Delaktighet och inflytande för personer med 
funktionsnedsättning 
De demokratiska rättigheterna innebär att samma villkor gäller för alla. Personer med 
funktionsnedsättningar ska kunna delta i samhället på samma sätt som andra. Förtroendevalda 
med nedsatt funktionsförmåga och som är beviljade insatser ska kunna få tid tillgodoräknad för 
att kunna utöva förtroendeuppdragen. Det är positivt att föreskrifter om detta föreslås tas fram.  
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Förslag till beslut 
 
Landstingsstyrelsen föreslås besluta 
 

att lämna remissvar till betänkandet ”Låt fler forma framtiden” enligt bifogat förslag.  
 
 
Karlskrona enligt ovan 
 
 

 
Kalle Sandström(S) 
Landstingsstyrelsens ordförande 
 
 
 

 
Peter Lilja 
Landstingsdirektör  
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